
Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020800035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 161, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Su-
perior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 10, de
03/01/2017, DOU de 05/01/2017, seção 1, página 22, referente ao Edital nº 24/2016 - PROGEPE, de
29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA VIDA
A.1.2 - Concurso 90 - Processo nº 23071.004519/2016-02
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CARLOS ALBERTO CAR-
RANZA LÓPEZ

Código de vaga 0227042, decorrente da redistribuição de Eduar-
do Henrique Beber, Portaria nº 304, DOU de 01/03/2016, Seção
2. (Processo nº 23071.000313/2017-86).

B.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA
B.1.1 - Concurso 91 - Processo nº 23071.014154/2016-16
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

BIANCA MIARKA Código de vaga 0928608, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000314/2017-21).

B.1.2 - Concurso 92 - Processo nº 23071.014153/2016-71
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

SILVANA LOPES NOGUEIRA
LAHR

Código de vaga 0928607, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000315/2017-75).

B.2 - DEPTO. DE FARMÁCIA
B.2.1 - Concurso 93 - Processo nº 23071.014289/2016-81
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

SIMONE DE ARAÚJO MEDI-
NA MENDONÇA

Código de vaga 0678028, decorrente da aposentadoria de João
Batista Picinini Teixeira, Portaria nº 154, DOU de 15/02/2016,
Seção 2. (Processo nº 23071.000316/2017-10).

2º TIAGO MARQUES DOS
REIS

Código de vaga 0917218, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Liliana Batista Vieira, Portaria nº 1.439, DOU
de 19/12/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.023388/2016-54).

B.3 - DEPTO. DE MEDICINA
B.3.1 - Concurso 96 - Processo nº 23071.014692/2016-19
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

PEDRO PACHECO PAES Código de vaga 0679232, decorrente da aposentadoria de Almir
Tristão Boechat, Portaria nº 1.167, DOU de 17/09/2014, Seção 2.
(Processo nº 23071.000318/2017-17).

B.3.2 - Concurso 97 - Processo nº 23071.014694/2016-08

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

NATALIA COELHO COR-
RÊA

Código de vaga 0924898, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº
23071.000319/2017-53).

2º PEDRO PAULO LOPES DE
OLIVEIRA JÚNIOR

Código de vaga 1000946, decorrente da redistribuição de Lina
Rodrigues de Faria, DOU de 03/07/2015, Seção 2. (Processo nº
23071.000320/2017-88).

3º JEFFERSON CARLOS DE
FARIA SOARES

Código de vaga 0930468, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 429, DOU de 16/05/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000322/2017-77).

4º MARÍLIA SIMÕES BIANCHI-
NI

Código de vaga 0927510, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 0 3 2 3 / 2 0 1 7 - 11 ) .

B.4 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA

B.4.1 - Concurso 99 - Processo nº 23071.014711/2016-07

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MAURICIO AUGUSTO
AQUINO DE CASTRO

Código de vaga 0928603, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000324/2017-66).

B.4.2 - Concurso 100 - Processo nº 23071.014712/2016-43

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ANA EMÍLIA FARIAS PON-
TES

Código de vaga 0928602, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000325/2017-19).

B.4.3 - Concurso 101 - Processo nº 23071.014713/2016-98

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JANAÍNA CRISTINA GO-
MES

Código de vaga 0928601, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000326/2017-55).

B.4.4 - Concurso 102 - Processo nº 23071.014714/2016-32

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

TAÍS DE SOUZA BARBOSA Código de vaga 0928600, decorrente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.000328/2017-44).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 475 - Dispensar, a partir de 23/12/2016, IBERE CALDAS SOU-
ZA LEAO, Matrícula SIAPE n° 2309240, Professor de Magistério
Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico
de Vitória, da função de Coordenador do Curso de Graduação de
Licenciatura em Educação Física, do Núcleo de Educação Física e
Ciências do Esporte, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 2202/2016, de 23/05/2016. (Processo n° 23076.001640/2017-13)

Nº 477 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 23/12/2016, FRAN-
CISCO XAVIER DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 3680393, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Ad-
junto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Centro Acadêmico de Vitória, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Graduação de Licenciatura em Educação Física, do
Núcleo de Educação Física e Ciências do Esporte, do Centro Aca-
dêmico de Vitória, Código FCC. (Processo n° 23076.001640/2017-
13)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 156, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

ALTERAR a Portaria nº. 72/2017-GR, de 18 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União em 24/01/2017, Seção 2,
Página 19, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos
inalterados: (Processo UFRPE Nº. 23082.018515/2016-74).

Onde se lê:
[...]

denominação Assistente A
Leia-se:
[...]
denominação Adjunto A.
Nº. 157 ALTERAR a Portaria nº. 131/2017-GR, de

1º/02/2017, publicada no Diário Oficial da União de 02/02/2017,
Seção 02, Página 25, nos termos a seguir, permanecendo os demais
termos inalterados: (Processo UFRPE Nº. 23082.024657/2016-71).

Onde se lê:
[...]
denominação Assistente A
Leia-se:
[...]
denominação Adjunto A.

MARIA JOSÉ DE SENA

PORTARIA Nº 158, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

DESIGNAR, a partir de 1°/02/2017, para exercer a Função
(FG-03) de Diretor de Divisão de Registro Funcional - DRF, o(a)
servidor(a) JEFFERSON HIGINO DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1154909. Em decorrência,
revogar os efeitos da Portaria nº. 173/2007-GR, de 15/03/2007, pu-
blicada no DOU em 16/03/2007, e dispensar ROBERTO GONÇAL-
VES DOS PRAZERES, matrícula SIAPE nº. 383687, da referida
função. (Processo UFRPE Nº. 23082.002018/2017-35).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 116, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, e a Portaria Interministerial n° 399, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacio-
nadas, habilitadas em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do
Edital n° 03/2016, publicado no DOU de 11/03/2016, com resultado
homologado através da Portaria nº 1.143, publicada no DOU de
12/12/2016:

ISA BEATRIZ DA CRUZ NEVES, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Currículo e Didática, com
lotação no Centro de Formação de Professores desta Universidade,
face ao que consta no Processo nº 23007.028807/2016-18, na vaga de
código nº 0930900.

MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Aspectos Biológicos da
Educação, Ensino e Aprendizagem de Ciências Naturais e Educação
Ambiental, com lotação no Centro de Formação de Professores desta
Universidade, face ao que consta no Processo nº 23007.028798/2016-
65, na vaga de código nº 0930255.

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-08T00:22:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




